Tom. I.

O

miliæ ,

<sup>84</sup> Delibari ] Vulgo delibari : pro quo Muretus in Ciceroniani , de quo in Praefatione dicebam , exempli marginibus , delibari , scripserat . Reposuit Lambinus , delibrari , quod interpretatur , detrahi , deceri : ut apud Lucretium III. 1101. nec delibrare valeamus Tempore de mortis . Quamquam & ibi apud Lucretium , delibrare , legi vult Tan. Faber . Judicium isto doctorum : neque enim hic ego me criticum , sed editorem debeo proficere . Olicentus .

<sup>85</sup> De constitutionibus satis . . . nunc de iis controversiis que in scriptis versantur ] Vide ut ipse Tullius constitutionum res dicitur , id est , oratoriæ questionum status propriè dictos & strictè sumptos legalibus questionibus quadantenus opponat . Vide varia Rhetorum systemata de statibus in Quintil. pag. 181. not. 468. Capper.

<sup>86</sup> Ex ambiguo ] Anaphoras Græci Rhetores vocant . Legalem hunc statum suffus explicat Quintil. lib. 7. cap. 9. Idem .

<sup>87</sup> Ex scripto & sententiæ ] Itaq; præter præmissa . Vide ipsum Ciceronem hic cap. 42. & Quintil. lib. 7. cap. 6. Idem .

<sup>88</sup> Ex contrariis legibus ] Anomolia . Legalem hunc statum ( vel potius questionem ) exponunt Tullius hic cap. 45. & Quintilian. lib. 7. cap. 7. Idem .

<sup>89</sup> Ex ratiocinatione ] Dreyeræ qui statum ( vel , si mavis , questio ) legalis pluribus explicatur a Cicerone hic , cap. 50. & a Quintil. lib. 7. cap. 8. Idem .

<sup>90</sup> Ex definitione ] G. S. . i . negatæ rationis , qui status ( aut questio ) legalis propriè de peculiari est Tullio hic , num. 51. & Hæcan. I. 18. 19. 24. Vide & Quintilian. pag. 181. num. 468. Idem .

miliis, cum filium heredem faceret, vasorum argenteorum pondo centum uxori suae sic legavit: *Heres meus uxori meae vasorum argenteorum pondo centum, quae volet, dato.* Post mortem ejus vasa magna, & pretiose calata petit a filio mater: ille se, quae ipse vellet, debere dicit. Primum, si fieri poterit, demonstrandum est, non esse ambigue scriptum, propterea quod omnes in consuetudine sermonis sic uti solent eo verbo uno, pluribusve in ea sententia, in qua is, qui dicit, accipiendum esse demonstrabit. Deinde ex superiore, & ex inferiore scriptura docendum, id, quod quaeratur, fieri perspicuum. Quare si ipsa separatim ex se verba considerentur, omnia, aut pleraque, ambigua visum iri. Quae autem ex omni considerata scriptura perspicua fiant, haec ambigua non oportere existimari. Deinde qua in sententia scriptor fuerit, ex ceteris ejus scriptis, factis, dictis, animo, atque vita ejus sumi oportebit, & eam ipsam scripturam, in qua inerit illud ambiguum, de quo quaeritur, totam omnibus ex partibus pertentare, si quid aut ad id appositum sit, quod nos interpretemur, aut ei, quod adversarius intelligat, adverteatur. Nam facile, quid verisimile sit eum voluisse, qui scripsit, ex omni scriptura, & ex persona scriptoris, atque iis rebus, quae personis attributa sunt, considerabitur.